
Internationale Indikatoren

Österreich März 
2018

Veränderung 
zum 

Vormonat

Harm. Verbrau-
cherpreisindex 2,1 % 0,2 %punkte

EURIBOR Zinssatz 
3 Monate -0,33 % 0,00 %punkte

EZB Leitzins 0,00 % 0,00 %punkte

Federal Reserve 
Leitzins (US) 1,75 % 0,25 %punkte

Bank of England 
Leitzins (UK) 0,50 % 0,00 %punkte

Euro - US-Dollar 1,23 $ 0,00 $

Einer nachhal�g guten Qualität des Lebens verpflichtet.

Im Auftrag von: Erstellt durch:

WIBIS Steiermark  Factsheet Konjunktur - März 2018.2

Arbeitslosenquote (in %) März 2018
[Veränderung zum Vorjahr in %punkten]
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Quelle: AMS, Berechnungen und Darstellung JR-POLICIES.

Steiermark:    6,9 (-1,0)
Österreich:     8,0 (-0,9)

Datenstand: 17.04.2018

Unselbstständige Aktivbeschäftigung
  im Bundesländervergleich

Arbeitslosigkeit
  im Bundesländervergleich

Quelle: HVSV, inkl. freie Dienstnehmer; eigene Berechnungen JR-POLICIES.

INDUSTRIEPRODUKTIONARBEITSLOSIGKEITAKTIVBESCHÄFTIGUNG

Technische Produktion = Gesamtproduktion 
(Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 
mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Produzierender Bereich (B-F) in Mio. €

Entwicklung der technischen Produktion
  im Steiermark-/Österreichvergleich

Arbeitslosenquote (nationale Berechnung)

Dezember 2017, Veränderung zum Vorjahr in %
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Produzierender Bereich
(B-F)

davon Bergbau,
Herstellung von Waren

davon Energie- und
Wasserversorgung

     davon Bauwesen

Steiermark Österreich
Bundesländer März 

2018

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Tirol 15.433 -25,4

Steiermark 38.047 -11,2

Oberösterreich 36.514 -11,1

Salzburg 12.638 -10,5

Österreich 321.903 -9,1

Vorarlberg 8.747 -8,1

Kärnten 24.253 -8,1

Niederösterreich 56.116 -8,0

Wien 120.435 -6,0

Burgenland 9.720 -5,2

 » In der Steiermark sank der Produktionswert 
der technischen Produktion im Dezember 
2017 um -8,5 % (Ö: +1,1 %). 

 » Im Bereich Bergbau und Herstellung von 
Waren wurde ein Rückgang des Produktions-
wertes um -9,1 % beobachtet (Ö: +0,8 %).

 » Die Auftragseingänge des produzierenden 
Bereiches gingen in der Steiermark um 
-1,7 % (Ö: -1,2 %) zurück.  

 » Die Zahl der beim AMS als arbeitslos 
vorgemerkten Personen sank im März 2018 
steiermarkweit um -11,2 % (Ö: -9,1 %). 

 » Ende März 2018 waren somit in der 
Steiermark 38.047 Personen beim AMS als 
arbeitslos vorgemerkt. 

 » Die Arbeitslosenzahl sank bei den Frauen 
um -14,5 %, bei den Männern um -8,8 %.

 » Die unselbstständige Aktivbeschäftigung 
in der Steiermark konnte im März 2018 
um +3,0 % erhöht werden (Ö: +2,6 %). 

 » Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg 
um +2,9 %, jene der Männer um +3,2 %. 

 » Im Dienstleistungsbereich wurde ein 
Zuwachs von +2,2 % beobachtet, der 
produzierende Bereich wuchs um +5,3 %.

Bundesländer März 
2018

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Tirol 337.350 4,2

Salzburg 256.154 3,5

Steiermark 503.436 3,0

Vorarlberg 164.033 2,9

Österreich 3.624.054 2,6

Oberösterreich 640.605 2,4

Wien 825.939 2,3

Kärnten 203.121 1,9

Niederösterreich 593.747 1,9

Burgenland 99.669 1,5

Steiermark März 
2018

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 226.968 2,9

Männer 276.468 3,2

Land- und 
Forstwirtschaft 4.315 -2,4

Produzierender 
Bereich 149.243 5,3

Herstellung 
von Waren 107.614 7,2

Dienstleistungs-
bereich 349.878 2,2

Steiermark März
2018

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 15.427 -14,5

Männer 22.620 -8,8

Jugendliche  
<25 Jahren 3.898 -17,0

50 Jahre 
und älter 12.610 -6,0

länger als 1 Jahr 
arbeitslos 5.952 -22,3

Personen in 
Schulung 8.818 0,7

Quelle: OeNB, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES.

Struktur der Aktivbeschäftigung Struktur der Arbeitslosigkeit

Steiermark

Quelle: AMS, Berechnungen und Darstellung JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich

absolut in % absolut in %
Steiermark 514.836 8.216 1,6 14.475 2,9
... Frauen 237.461 861 0,4 6.229 2,7
... Männer 277.375 7.355 2,7 8.246 3,1
Österreich 3.705.368 43.237 1,2 89.502 2,5
... Frauen 1.733.542 1.251 0,1 42.453 2,5
... Männer 1.971.826 41.986 2,2 47.049 2,4
Quelle: HVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 
aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, März 2018

Beschäftigte gesamt*, 

März 2018

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Veränderung der Zahl der Gesamtbeschäftigten gegenüber dem Vergleichsmonat 
des Vorjahres in %

Steiermark

Österreich

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, März 2018
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

I 1,7 3,0
F 0,4 2,9
M 2,8 3,2
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 514.836 8.216 1,6 14.475 2,9

AKTIVBESCHÄFTIGTE 503.436 8.473 1,7 14.885 3,0

Frauen 226.968 930 0,4 6.402 2,9
Männer 276.468 7.543 2,8 8.483 3,2
A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 4.315 702 19,4 ‐108  ‐2,4 
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.163 90 8,4 36 3,2
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 107.614 625 0,6 7.270 7,2
... Davon Technologiebereich2 45.407 132 0,3 5.839 14,8
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen 6.382 56 0,9 143 2,3

F Baugewerbe/Bau 34.084 4.972 17,1 96 0,3
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 71.012 577 0,8 1.128 1,6
H Verkehr und Lagerei 24.023 380 1,6 891 3,9
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 24.114 ‐357  ‐1,5  1.110 4,8
J Information und Kommunikation 9.792 25 0,3 638 7,0
K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 11.802 65 0,6 ‐58  ‐0,5 
L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 58.474 552 1,0 1.182 2,1
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 
Dienstleistungen 150.661 786 0,5 2.557 1,7

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, März 2018

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 
Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 
optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 
und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand März 

2018*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

1,7 

0,4 

2,8 

3,0 

2,9 

3,2 

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Steiermark*, März 2018

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, März 2018
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insge 1,2 2,6
Frau 0,1 2,7
Män 2,2 2,5

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 3.705.368 43.237 1,2 89.502 2,5

AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.624.054 44.562 1,2 91.559 2,6

Frauen 1.659.354 1.614 0,1 44.273 2,7
Männer 1.964.700 42.948 2,2 47.286 2,5
A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 21.145 2.820 15,4 ‐805  ‐3,7 
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 5.749 438 8,2 22 0,4
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 612.607 3.093 0,5 18.315 3,1
... Davon Technologiebereich2 232.551 815 0,4 12.399 5,6

D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen 41.887 302 0,7 ‐32  ‐0,1 

F Baugewerbe/Bau 248.043 29.801 13,7 1.784 0,7
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 543.914 2.328 0,4 8.693 1,6
H Verkehr und Lagerei 201.469 1.557 0,8 6.955 3,6
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 221.629 ‐5.731  ‐2,5  14.646 7,1
J Information und Kommunikation 95.061 431 0,5 3.317 3,6
K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 113.084 12 0,0 618 0,5
L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 432.864 4.530 1,1 18.523 4,5
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 
Dienstleistungen 1.086.602 4.981 0,5 19.523 1,8

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, März 2018

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 
Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 
optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 
und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand März 

2018*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

1,2 

0,1 

2,2 

2,6

2,7

2,5

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Österreich*, März 2018

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, März 2018 (STMK: 502.112)
Graz (Stadt) 103243
Graz‐Umgebung 75993
Weiz 38351
Bruck‐Mürzzuschlag 37903
Hartberg‐Fürstenfeld 37794
Leibnitz 34968
Südoststeiermark 33636
Liezen 32730
Murtal 27850
Deutschlandsberg 24861
Leoben 23298
Voitsberg 20627
Murau 10858

März 2018, absolut März 2017, absolut
Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 3.581.945 3.500.808 81.137 2,3

Steiermark 502.112 490.543 11.569 2,4

Graz (Stadt) 103.243 98.395 4.848 4,9
Deutschlandsberg 24.861 24.462 399 1,6
Graz‐Umgebung 75.993 73.695 2.298 3,1
Murtal 27.850 27.575 275 1,0
Leibnitz 34.968 34.109 859 2,5
Leoben 23.298 23.059 239 1,0
Liezen 32.730 32.344 386 1,2
Murau 10.858 10.786 72 0,7
Voitsberg 20.627 20.443 184 0,9
Weiz 38.351 37.871 480 1,3
Bruck‐Mürzzuschlag 37.903 37.394 509 1,4
Hartberg‐Fürstenfeld 37.794 37.185 609 1,6
Südoststeiermark 33.636 33.225 411 1,2
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, März 2018

Erläuterungen: Unselbstständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 
Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis.
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Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, März 2018 (STMK: 502.112)
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 

Aktivbeschäftigte
Mär. 18 Feb. 18 Mär. 17

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zu 

Vorjahr in %

Burgenland 99.669 96.054 98.181 3.615 3,8 1.488 1,5

Kärnten 203.121 199.679 199.273 3.442 1,7 3.848 1,9

Niederösterreich 593.747 580.841 582.564 12.906 2,2 11.183 1,9

Oberösterreich 640.605 630.721 625.599 9.884 1,6 15.006 2,4

Salzburg 256.154 256.285 247.516 ‐131  ‐0,1  8.638 3,5

Steiermark 503.436 494.963 488.551 8.473 1,7 14.885 3,0

Tirol 337.350 338.828 323.809 ‐1.478  ‐0,4  13.541 4,2

Vorarlberg 164.033 163.852 159.448 181 0,1 4.585 2,9

Wien 825.939 818.269 807.554 7.670 0,9 18.385 2,3

Österreich 3.624.054 3.579.492 3.532.495 44.562 1,2 91.559 2,6

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Burgenland 3,8 1 Tirol 4,2
2 Niederösterreich 2,2 2 Salzburg 3,5
3 Kärnten 1,7 3 Steiermark 3,0
4 Steiermark 1,7 4 Vorarlberg 2,9
5 Oberösterreich 1,6 5 Österreich 2,6
6 Österreich 1,2 6 Oberösterreich 2,4
7 Wien 0,9 7 Wien 2,3
8 Vorarlberg 0,1 8 Kärnten 1,9
9 Salzburg ‐0,1  9 Niederösterreich 1,9

10 Tirol ‐0,4  10 Burgenland 1,5
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Österreich 44.562 1 Österreich 91.559
2 Niederösterreich 12.906 2 Wien 18.385
3 Oberösterreich 9.884 3 Oberösterreich 15.006
4 Steiermark 8.473 4 Steiermark 14.885
5 Wien 7.670 5 Tirol 13.541
6 Burgenland 3.615 6 Niederösterreich 11.183
7 Kärnten 3.442 7 Salzburg 8.638
8 Vorarlberg 181 8 Vorarlberg 4.585
9 Salzburg ‐131  9 Kärnten 3.848

10 Tirol ‐1.478  10 Burgenland 1.488
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut HVSV*

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Mär. 18 zu Feb. 18 in %

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Mär. 18 zu Feb. 18 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Mär. 18 zu Mär. 

17 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Mär. 18 zu Mär. 

17 in %
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im März 2018

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im März 2018
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa ‐16,1  ‐11,2 
Fraue ‐4,8  ‐14,5 
Män ‐22,3  ‐8,8 
Juge ‐13,8  ‐17,0 
50 un ‐13,4  ‐6,0 
länge ‐2,0  ‐22,3 

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 38.047 ‐7.285  ‐16,1  ‐4.806  ‐11,2 

... Frauen 15.427 ‐783  ‐4,8  ‐2.610  ‐14,5 

... Männer 22.620 ‐6.502  ‐22,3  ‐2.196  ‐8,8 

... Jugendliche unter 25 Jahren 3.898 ‐623  ‐13,8  ‐799  ‐17,0 

... 50 und älter 12.610 ‐1.949  ‐13,4  ‐803  ‐6,0 

... länger als 1 Jahr arbeitslos 5.952 ‐124  ‐2,0  ‐1.704  ‐22,3 
Schulungsteilnehmer (SC) 8.818 ‐302  ‐3,3  61 0,7

... Frauen 4.696 ‐87  ‐1,8  214 4,8

... Männer 4.122 ‐215  ‐5,0  ‐153  ‐3,6 
AL und SC 46.865 ‐7.587  ‐13,9  ‐4.745  ‐9,2 

... Frauen 20.123 ‐870  ‐4,1  ‐2.396  ‐10,6 

... Männer 26.742 ‐6.717  ‐20,1  ‐2.349  ‐8,1 
Arbeitslosenquote in % 6,9 ‐1,3  ‐15,9  ‐1,0  ‐12,7 

... Frauen 6,1 ‐0,3  ‐4,7  ‐1,1  ‐15,3 

... Männer 7,5 ‐2,2  ‐22,7  ‐0,9  ‐10,7 
Quelle: AMS.

Bestand März  

2018

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

‐16,1

‐4,8

‐22,3

‐13,8

‐13,4

‐11,2 

‐14,5 

‐8,8 

‐17,0 

‐6,0 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im März 2018

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in Österreich im März 2018

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im März 2018
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa ‐11,7  ‐9,1 
Fraue ‐2,6  ‐10,3 
Män ‐17,3  ‐8,2 
Juge ‐12,1  ‐17,2 
50 un ‐9,6  ‐5,4 
länge ‐1,6  ‐10,7 

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 321.903 ‐42.747  ‐11,7  ‐32.169  ‐9,1 

... Frauen 134.075 ‐3.515  ‐2,6  ‐15.377  ‐10,3 

... Männer 187.828 ‐39.232  ‐17,3  ‐16.792  ‐8,2 

... Jugendliche unter 25 Jahren 32.279 ‐4.462  ‐12,1  ‐6.683  ‐17,2 

... 50 und älter 101.579 ‐10.763  ‐9,6  ‐5.783  ‐5,4 

... länger als 1 Jahr arbeitslos 53.394 ‐888  ‐1,6  ‐6.372  ‐10,7 
Schulungsteilnehmer (SC) 76.600 ‐3.176  ‐4,0  ‐86  ‐0,1 

... Frauen 38.371 ‐1.313  ‐3,3  631 1,7

... Männer 38.229 ‐1.863  ‐4,6  ‐717  ‐1,8 
AL und SC 398.503 ‐45.923  ‐10,3  ‐32.255  ‐7,5 

... Frauen 172.446 ‐4.828  ‐2,7  ‐14.746  ‐7,9 

... Männer 226.057 ‐41.095  ‐15,4  ‐17.509  ‐7,2 
Arbeitslosenquote in % 8,0 ‐1,1  ‐12,1  ‐0,9  ‐10,1 

... Frauen 7,2 ‐0,2  ‐2,7  ‐0,9  ‐11,1 

... Männer 8,7 ‐1,8  ‐17,1  ‐0,9  ‐9,4 
Quelle: AMS.

Bestand März  

2018

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

‐11,7

‐2,6

‐17,3

‐12,1

‐9,6

‐9,1 

‐10,3 

‐8,2 

‐17,2 

‐5,4 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im März 2018

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Vorgemerkte 

Arbeitslose
Mär. 18 Feb. 18 Mär. 17

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zum 

Vorjahr in %

Burgenland 9.720 12.174 10.254 ‐2.454  ‐20,2  ‐534  ‐5,2 

Kärnten 24.253 28.115 26.401 ‐3.862  ‐13,7  ‐2.148  ‐8,1 

Niederösterreich 56.116 64.397 61.011 ‐8.281  ‐12,9  ‐4.895  ‐8,0 

Oberösterreich 36.514 44.289 41.094 ‐7.775  ‐17,6  ‐4.580  ‐11,1 

Salzburg 12.638 14.873 14.113 ‐2.235  ‐15,0  ‐1.475  ‐10,5 

Steiermark 38.047 45.332 42.853 ‐7.285  ‐16,1  ‐4.806  ‐11,2 

Tirol 15.433 18.299 20.679 ‐2.866  ‐15,7  ‐5.246  ‐25,4 

Vorarlberg 8.747 9.630 9.523 ‐883  ‐9,2  ‐776  ‐8,1 

Wien 120.435 127.541 128.144 ‐7.106  ‐5,6  ‐7.709  ‐6,0 

Österreich 321.903 364.650 354.072 ‐42.747  ‐11,7  ‐32.169  ‐9,1 

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Burgenland ‐20,2  1 Tirol ‐25,4 
2 Oberösterreich ‐17,6  2 Steiermark ‐11,2 
3 Steiermark ‐16,1  3 Oberösterreich ‐11,1 
4 Tirol ‐15,7  4 Salzburg ‐10,5 
5 Salzburg ‐15,0  5 Österreich ‐9,1 
6 Kärnten ‐13,7  6 Vorarlberg ‐8,1 
7 Niederösterreich ‐12,9  7 Kärnten ‐8,1 
8 Österreich ‐11,7  8 Niederösterreich ‐8,0 
9 Vorarlberg ‐9,2  9 Wien ‐6,0 

10 Wien ‐5,6  10 Burgenland ‐5,2 
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Österreich ‐42.747  1 Österreich ‐32.169 
2 Niederösterreich ‐8.281  2 Wien ‐7.709 
3 Oberösterreich ‐7.775  3 Tirol ‐5.246 
4 Steiermark ‐7.285  4 Niederösterreich ‐4.895 
5 Wien ‐7.106  5 Steiermark ‐4.806 
6 Kärnten ‐3.862  6 Oberösterreich ‐4.580 
7 Tirol ‐2.866  7 Kärnten ‐2.148 
8 Burgenland ‐2.454  8 Salzburg ‐1.475 
9 Salzburg ‐2.235  9 Vorarlberg ‐776 

10 Vorarlberg ‐883  10 Burgenland ‐534 
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Mär. 18 zu Feb. 18 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Mär. 18 zu Mär. 

17 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Mär. 18 zu Feb. 18 absolut

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Mär. 18 zu Mär. 

17 absolut
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

März 2018, 

absolut

März 2017, 

absolut

Veränderung 

zum Vorjahr in 

%‐Punkten
Österreich 8,0 8,9 ‐0,9 
Steiermark 6,9 7,9 ‐1,0 
Graz (Stadt) 10,7 12,6 ‐1,9 
Deutschlandsberg 6,4 7,4 ‐1,0 
Graz‐Umgebung 4,7 5,5 ‐0,8 
Murtal 7,8 8,2 ‐0,4 
Leibnitz 7,3 8,2 ‐0,9 
Leoben 6,8 7,6 ‐0,8 
Liezen 5,9 5,9 0,0
Murau 5,8 6,7 ‐0,9 
Voitsberg 6,0 7,4 ‐1,4 
Weiz 4,3 5,0 ‐0,7 
Bruck‐Mürzzuschlag 6,4 7,7 ‐1,3 
Hartberg‐Fürstenfeld 6,7 7,3 ‐0,6 
Südoststeiermark 6,6 7,2 ‐0,6 

AMS, HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte Arbeitslose lt. 
AMS + unselbstständig Beschäftigte lt. Hauptverband der Sozialversicherungsträger nach Wohnortbezirk). Der politische 
Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf.

 Arbeitslosenquote in %, März 2018
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Veränderung der Arbeitslosenquote gegenüber dem Vergleichsmonat des Vorjahres

Steiermark
Österreich

Quelle: AMS, HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, März 2018 (STMK: 38.047)
Graz (Stadt) 12341
Graz‐Umgebung 3747
Leibnitz 2743
Hartberg‐Fürstenfeld 2696
Bruck‐Mürzzuschlag 2609
Südoststeiermark 2385
Murtal 2341
Liezen 2058
Weiz 1723
Deutschlandsberg 1712
Leoben 1705
Voitsberg 1313
Murau 674

März 2018, 

absolut
März 2017, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 321.903 354.072 ‐32.169  ‐9,1 

Steiermark 38.047 42.853 ‐4.806  ‐11,2 

Graz (Stadt) 12.341 14.187 ‐1.846  ‐13,0 
Deutschlandsberg 1.712 1.942 ‐230  ‐11,8 
Graz‐Umgebung 3.747 4.256 ‐509  ‐12,0 
Murtal 2.341 2.479 ‐138  ‐5,6 
Leibnitz 2.743 3.038 ‐295  ‐9,7 
Leoben 1.705 1.896 ‐191  ‐10,1 
Liezen 2.058 2.021 37 1,8
Murau 674 776 ‐102  ‐13,1 
Voitsberg 1.313 1.632 ‐319  ‐19,5 
Weiz 1.723 1.985 ‐262  ‐13,2 
Bruck‐Mürzzuschlag 2.609 3.122 ‐513  ‐16,4 
Hartberg‐Fürstenfeld 2.696 2.936 ‐240  ‐8,2 
Südoststeiermark 2.385 2.583 ‐198  ‐7,7 

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht in 
Beschäftigung oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort des 
Arbeitslosen. Der polit. Bezirk Radkersburg entspricht dem Arb. Bezirk Mureck und der politsche 
Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorgemerkte Arbeitslose, März 2018

12.341 

3.747 

2.743 

2.696 

2.609 

2.385 

2.341 

2.058 

1.723 

1.712 

1.705 

1.313 

674 

Graz (Stadt)

Graz‐Umgebung

Leibnitz

Hartberg‐Fürstenfeld

Bruck‐Mürzzuschlag

Südoststeiermark

Murtal

Liezen

Weiz

Deutschlandsberg

Leoben

Voitsberg

Murau Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose, März 2018 (STMK: 38.047)
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Dez. 17

Dez. 17 4. Quartal 17

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %
Technische Produktion1 2.597,9 8.622,6 ‐241,9  ‐8,5  430,6 5,3

... B‐C 2.185,7 7.299,5 ‐219,4  ‐9,1  433,9 6,3

... D‐E 208,1 583,7 ‐17,4  ‐7,7  ‐2,1  ‐0,4 

... F 204,1 739,4 ‐5,1  ‐2,4  ‐1,3  ‐0,2 
Auftragseingänge 2.274,9 7.310,9 ‐39,7  ‐1,7  798,4 12,3

... B‐C 1.939,6 6.154,8 ‐37,7  ‐1,9  727,6 13,4

... D‐E

... F 335,3 1.156,1 ‐1,9  ‐0,6  70,8 6,5
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte

B

C

D

E

F

B‐F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat Vorjahresquartal

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die Arbeit 
erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F) in Mio. €

Steiermark Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Dez. 17

Dez. 17 4. Quartal 17
in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 17.285,0 55.057,6 187,1 1,1 3.314,7 6,4

... B‐C 12.098,1 39.679,6 99,3 0,8 2.907,1 7,9

... D‐E 3.599,3 9.999,4 19,0 0,5 2,6 0,0

... F 1.587,6 5.378,6 68,7 4,5 405,0 8,1
Auftragseingänge 12.049,8 37.505,6 ‐144,5  ‐1,2  2.950,4 8,5

... B‐C 9.257,9 28.938,7 ‐331,3  ‐3,5  2.042,0 7,6

... D‐E

... F 2.791,9 8.566,9 186,9 7,2 908,3 11,9
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die 
Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F) in Mio. €

Österreich Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Dez. 17

aktuelles Quartal: 4. Quartal 17

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1 ‐8,5  1,1 5,3 6,4

... B‐C ‐9,1  0,8 6,3 7,9

... D‐E ‐7,7  0,5 ‐0,4  0,0

... F ‐2,4  4,5 ‐0,2  8,1
Auftragseingänge ‐1,7  ‐1,2  12,3 8,5

... B‐C ‐1,9  ‐3,5  13,4 7,6

... D‐E

... F ‐0,6  7,2 6,5 11,9
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 
mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in % Vorjahresquartal in %

Produzierender Bereich

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F), Veränderung in 
% zum Vorjahresquartal

Steiermark Österreich

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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